de NICOLAE ENCIU

La 14/27 august 1916, Consiliul de Co-
roană a hotărât intrarea României
în Primul Război Mondial alături de

puterile Antantei.

În documentul oficial dat publicității se
menționa, între altele, că „doi ani de război
au demonstrat românilor că Austro-Unga-
ria, ostilă oricărei reforme interne care ar
fi

Pentru că încă nu se văd și încă nu trebuie să se vadă nici
exaltarea noastră. Să nu fie de deochi!

De văzut se văd de văzători!
Și sunt tot mai mulți – văzătorii.
Tu…

ASTERISC

de IOAN MÂNĂSCURTĂ

LIMPEZIRI
(XVII)

Foto de N. RĂILEANU

Un an, zece luni și șaptesprezece
zile – acesta a fost timpul scurs de
la 18 septembrie/1 octombrie 1914
și până la 4/17 august 1916, timp în
care au fost negociate și aprobate

cele trei documente pe calea României spre
Primul Război Mondial: convenția privind
neutralitatea binevoitoare, convenția po-
litică și convenția militară, ultimele două
fiind semnate inclusiv de Franța, Marea
Britanie și Italia.